



# A&F ASSOCIES

*Experts-comptables - Commissaires aux comptes*

Anne LABORIER  
Fabien MESTRALLET

## ASS BOURG EN BRESSE DESTINATIONS

Office de Tourisme

6 Avenue Alsace Lorraine

01000 BOURG EN BRESSE

COMPTES ANNUELS

01/01/2023

31/12/2023

## Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement	36 816	18 408	18 408	25 771
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	6 649	6 649		43
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	17 459	17 459		
	Autres immobilisations corporelles	72 112	66 503	5 610	11 247
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
ACTIF CIRCULANT	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	1 000		1 000	1 000
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	300		300	300
	TOTAL ( I )	134 336	109 018	25 318	38 361
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	9 537		9 537	20 357
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
COMPTES DE REGULARISATION	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	6 906		6 906	5 683
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	1 101		1 101	897
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	316 047		316 047	344 427
	Charges constatées d'avance	14 596		14 596	21 330
	TOTAL ( II )	348 187		348 187	392 695
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecart de conversion actif ( V )				
	TOTAL ACTIF ( I à V )	482 523	109 018	373 505	431 055
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an				
	(3) dont à plus d'un an				

## Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	179 172	274 339
	Excédent ou déficit de l'exercice	(65 782)	(95 168)
	Total des fonds propres (situation nette)	113 390	179 172
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	18 408	25 771
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	18 408	25 771
	Total des fonds propres	131 798	204 943
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	99 112	86 437
	Total des provisions	99 112	86 437
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		700
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	35 898	40 040
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	74 532	66 149
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	20 709	20 782
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	11 455	12 005
	Total des dettes	142 595	139 675
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	373 505	431 055
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(65 781,73)	(95 167,80)
	(1) Dont à moins d'un an	142 595	138 975
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat <sup>2/2</sup>

		31/12/2023	31/12/2022
RESULTAT D'EXPLOITATION		(73 172)	(102 551)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	27	24
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		27	24
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		5
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			5
RESULTAT FINANCIER		27	20
RESULTAT COURANT avant impôts		(73 145)	(102 531)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	7 363	7 363
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total des produits exceptionnels		7 363	7 363
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles			
RESULTAT EXCEPTIONNEL		7 363	7 363
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		775 377	724 747
TOTAL DES CHARGES		841 158	819 915
EXCEDENT ou DEFICIT		(65 782)	(95 168)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		9 310	22 869
Bénévolat		12 510	20 170
TOTAL		21 820	43 039
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		9 310	22 869
Prestations			
Personnel bénévole		12 510	20 170
TOTAL		21 820	43 039

## ANNEXE

# Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 373 505 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 775 377 euros et un total charges de 841 158 euros, dégageant ainsi un résultat de -65 782 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2023 et finit le 31/12/2023.  
Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif au plan comptable général.

## Présentation de l'association

### 1. Objet :

L'Office de Tourisme de la Communauté d'Agglomération du Bassin de Bourg-En-Bresse a pour objet principal le développement et la promotion touristiques au sens large, du territoire de la Communauté d'Agglomération du Bassin de Bourg-En-Bresse, conformément aux dispositions du Code du tourisme.

### 2. Nature et périmètre des activités de l'Association :

L'Office de tourisme est chargé par la Communauté d'Agglomération :

- d'assurer l'accueil et l'information des clients et de faciliter leur hébergement sur le territoire communautaire ;
- d'assurer la promotion touristique du territoire de l'Agglomération notamment, en coordination avec tous les autres Offices de Tourisme et Syndicats d'Initiative, le Comité Départemental et le Comité Régional du Tourisme ;
- d'animer, mettre en réseau, coordonner les interventions des acteurs intéressés au développement touristique local et mener tout partenariat nécessaire à son activité ;
- de mener des actions en direction des visiteurs et des scolaires ;
- de créer et commercialiser des actions et des produits touristiques ;
- d'organiser ou de participer à la réalisation d'événements ;
- d'être un relais d'observation par le recueil de données quantitatives et qualitatives du territoire en lien avec des partenaires ;
- de gérer, le cas échéant, des équipements touristiques en lien avec la Communauté d'Agglomération du Bassin de Bourg-en-Bresse ;
- de participer à l'élaboration de projets de développement touristique.

# Règles et Méthodes Comptables

## Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

## Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien

	Mode	Durée
Site internet	L	1 ans
Concessions, logiciels et brevets	L	1 à 3 ans
Installations techniques, matériels et outillages	L	3 à 5 ans
Matériels de transport	L	5 ans
Matériels de bureau et informatique	L ou D	3 à 8 ans
Mobiliers	L	5 ans

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

## Stocks et en cours

Les matières de marchandises sont évalués en retenant le dernier prix d'achat connu.

Une provision pour dépréciation des marchandises est constatée lorsque le prix de revient des marchandises est supérieur au prix de vente potentiel.

## Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

## Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

## Engagement de fin de carrière

La convention collective de l'association prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier.

Les engagements correspondants ont été constatés sous forme de provision.

# Règles et Méthodes Comptables

L'indemnité de fin de carrière est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- ☒ Taux d'actualisation (OAT 10 ans) : 2.558 %
- ☒ Taux de croissance des salaires : 3 %
- ☒ Taux de turn over : 3.5 %
- ☒ Age de départ à la retraite : 62 ans
- ☒ Table de taux de mortalité : (table INSEE 2012-2016)

Pour l'ensemble du personnel, les indemnités de fin de carrière estimées à 99 112 € se répartissent comme suit :

- ☒ A moins d'un an : 40 821 €
- ☒ De un à cinq ans : 19 094 €
- ☒ Aplus de cinq ans : 39 197 €

Cet engagement a fait l'objet d'une provision comptable.

## Contributions volontaires

### 1. Bénévolat :

L'implication des bénévoles est évaluée à partir du nombre d'heures de bénévolat et valorisée au regard des missions accomplies durant ces heures.

Le temps passé par les bénévoles est recensé au moyen des heures déclarées. Les heures sont valorisées selon un taux horaire moyen de 20 € pour l'exercice clos le 31/12/2023.

Le temps passé par les bénévoles au 31/12/2023 a été valorisé 12 510 €.



# Règles et Méthodes Comptables

## 2. Les mises à disposition :

Elles concernent des biens mobiliers, immobiliers et la mise à disposition de compétences.

Le tableau ci-dessous fait état de la participations en nature de la Communauté d'Agglomération à son Office de Tourisme :

Frais liés au siège (site Camus)		
Charges OT (eau, électricité, gaz, ect)	Ville de Bourg	8 649,85 €
Redevance ordures ménagères		212,16 €
Assurances	MMA	335,52 €
Bornes interactives		
Electricité bornes Brou et Gare	EDF	111,80
	TOTAL :	9 309,33 €

### Faits caractéristiques de l'exercice

Néant.

### Autres informations

Néant.

# Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement	36 816					36 816
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	6 649					6 649
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	43 465					43 465
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	17 459					17 459
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport	38 985					38 985
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	33 127					33 127
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	89 571					89 571
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	1 000					1 000
	Prêts et autres immobilisations financières	300					300
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 300					1 300
TOTAL		134 336					134 336

# Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement	11 045	7 363		18 408
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	6 607	43		6 649
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	17 651	7 406		25 057
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	17 459			17 459
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport	37 635	1 351		38 985
	Matériel de bureau, mobilier	23 231	4 287		27 518
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	78 324	5 637		83 961
TOTAL		95 975	13 043		109 018

## Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2023
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	86 437	12 675		99 112
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	86 437	12 675		99 112
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	<div> <div>Sur immobilisations</div> <div> <div>incorporelles</div> <div>corporelles</div> <div>legs ou donations</div> <div>des titres mis en équivalence</div> <div>titres de participation</div> <div>autres immo. financières</div> </div> </div>				
	Sur stocks et en-cours	5 270		5 270	
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	5 270		5 270	
TOTAL GENERAL		91 707	12 675	5 270	99 112
Dont dotations et reprises <div> <div>- d'exploitation</div> <div>- financières</div> <div>- exceptionnelles</div> </div>			12 675	5 270	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C. G. I.					

## Créances et Dettes

		31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	300		300
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	6 906	6 906	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	1 101	1 101	
	Charges constatées d'avance	14 596	14 596	
	TOTAL DES CREANCES	22 903	22 603	300
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	35 898	35 898		
	Personnel et comptes rattachés	34 700	34 700		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	30 958	30 958		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	8 874	8 874		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	20 709	20 709		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	11 455	11 455		
	TOTAL DES DETTES	142 595	142 595		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

# Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	274 339	(95 168)			179 172
Excédent ou déficit de l'exercice	(95 168)	95 168		65 782	(65 782)
Situation nette	179 172			65 782	113 390
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	25 771			7 363	18 408
Provisions réglementées					
TOTAL	204 943			73 145	131 798

# Variation des Subventions d'Investissement

	Subventions à la clôture 31/12/2022	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2023
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	40 000			40 000
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	40 000			40 000
Quotes-parts virées au compte de résultat	14 229	7 363		21 592

# Charges à payer (avec détail)

	31/12/2023	31/12/2022	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 520		1 520	
Dettes fiscales et sociales	50 443	39 272	11 171	28,45
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	15 684	17 783	(2 098)	-11,80
TOTAL	67 647	57 054	10 593	18,57



# Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2023	31/12/2022	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances		33	(33)	100,0
TOTAL		33	(33)	100,0

# Charges constatées d'avance (avec détail)

	31/12/2023	31/12/2022	Variations	%
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	14 596	21 330	(6 734)	-31,57
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL	14 596	21 330	(6 734)	-31,57